rex Christus exultans -it.

3) *avec dat. ou abl.* : ANNAL. Ved. a. 882, p. 53, 6 :

40 Karlomannus Compendio palatio -iit.

B) *s'approcher de, aborder quelqu'un* : CARM. de

prod. Guen. p. 469 : mirans procedit Marsiliumque -it. /

Deinde salutat eum...

C) *attaquer* (Gloss. Augiens. bibl. [exod.] 561 p. 84 :

45 cornu -ierit : cornu percusserit) : 1) *seul* : ABBO SANGERM.

bell. Paris. II 452, p. 100 : preteera astutos -iit preceps

Aquitanos. GILO hist. Hier. II 30 : nocte lacesserunt

nostros et nocte -ebant / non clausis portis inimice castra

cohortis. *en syntagme*, ad mortem -ere : HUGO PICTAV.

50 chron. Vizeliac. III 1211 p. 497 : rapinam bonorum

omnium fecerunt, ... cedem in monachos et famulos

nostros exercuerunt et me ad mortem -ierunt. *en contexte*

fig. : CARM. pro schola Wirz. 112 : funditus invitos scio

nos pugnare -itos.

2) *avec un complément précisant la modalité de l'action* : FROUM. *carm.* 20, 33 : arma iacent et scuta silent, te principe pax est, / nullus ab adversis nos -it insidiis. HROTSV. *Bas.* 201 : me ... / ... -unt [*sc. demones*] iaculis lapidum sepissime duris. THIETM. 7, 61 : cum marchio Heinricus hos -ere cum exercitu conatus audiret, festinus insequitur. ADAM. *BREM.* I 39 p. 43, 10 : Nortmanni ... regem ... bello -entes. BERNARD. *Malach.* 14 p. 324, 4 : quidam infirmabatur, cui assistens diabolus et aperte loquens, suggerebat ne umquam crederet monitis Malachie, sed, si intraret ad se, cultello eum -eret et occideret. IOS. *ISCAN.* *bell. Troian.* V 474 : ferus Hector ... / anticipat celeri fulgentia pectora cursu / ... teloque trabali / Idomenea -it.

D) *nuire à* : ADALHARD. *statut.* IV 13 p. 382 : hoc precipue commonemus ortolanos, ut lucri facere aliquid turpiter aut -ere vicinos omnimodis declinent.

II) *chercher à obtenir, demander (généralement construit avec l'acc. de l'objet, ab et l'abl. de la personne sollicitée)* (UGUTIO s.v. *peto* : -o, -is, id est querere, postulare) : A) *demandar* : 1) *une chose matérielle* : HERIC. *vita Germ. metr.* V 321 p. 496 : occurrit mendica manus stipemque -ebat. OLIV. *RIVIPOL. mus.* p. 289 : cum iam nuncios per vicina cenobia -endorum librorum causa delegasses. CARTUL. S. *Michael.* *Mos.* 36 p. 145 (a. 1065) : a domno Alberto, abbate Sancti Michaelis, sacre religionis habitum -ii. SAEW. *Terr. Sanct.* p. 73, 459 : fons Iacob etiam, unde Iesus ... dignatus est aquam -ere a Samaritana muliere. BERNARD. *epist.* 539 p. 506, 8 : sanctus autem pater Hieronymus Paulam commendat que pecuniam ad usuram -ebat ut pauperes pasceret. IOH. *WIRZ. descr.* p. 93, 354 : Petrus cum Iohanne transiens, respondens pauperi elemosinam -enti ab eis cum esset claudus, dixit : argentum et aurum non est michi. GUILL. *TYR. hist. rer. transm.* 8, 3 p. 386, 59 : claudum ... elemosinam a transeuntibus -entem consolidatis basibus erexit Petrus (*cf.* *Act.* 3, 2). *ib.* XIV 11 tit. p. 642 : Fulcherus ... Romam -it, palleum -it et obtinet. PETR. *RIGA Aurora (Esth.)* I 174-176 p. 393 : si, regina, -is dona, -ita ferēs... quod cupis ergo -e; fiet et absque mora. *avec de et l'abl., demander une part de* : GUIBERT. *Nov. vita* II 1 p. 222 : de ipso crucis ligno ... de camisia Dei genetricis ..., de omnium induviis apostolorum ipsorum pia devotione -iit et accepit. BENINC. *Rain.* 145 p. 374^c : contigit ut puer -eret de aqua tumbe almi Raynerii. MIRAC. *Annon.* 2, 54 : vir quidam ... de pulvere, qui in tumba ipsius [*sc. beati presulis*] est repertus, studio devotionis -iit et accepit.

2) *une chose abstraite* : HRABAN. *epist.* 13 p. 400, 29 : quia lectionis divine a nobis -isti solamen, direximus tibi codicem. IOH. *SCOT. comm. Ioh.* IV, 3 p. 294 : Iesus ... -it ab ecclesia primitiva ... potum fidei, qua in eum creditur ; -it a natura potum rationis, qua conditor atque redemptor suus investigatur. RICHER. 3, 34 t. II

p. 42 : constat enim ad habitum virtutis neminem pervenisse, nisi quem talis animus munivit, quo et appetenda -eret, et vitanda refelleret. IVO *epist.* 2 t. I p. 6 (a. 1090) : cum autem a te consecrationis gratiam pro more ecclesie -ivissent, tua ei [*sc. episcopo*] fraternitas manum imponere recusavit. HUGO *PICTAV. chron. Vizeliac.* IV 2848 p. 584 : accedensque abbas ad regem -iit iustitiam de comite.

3) *en syntagme avec divers vocables abstraits* : auxiliium : LUPUS *epist.* 4, 10 p. 10, 26 (a. 836) : nec est in homine unde a seipso -at auxilium. RIMB. *Ansc.* 19 p. 41 : respondit nequaquam se a vanis simulacris auxilium -ere velle. benedictio : EIGIL *Sturm.* 6 p. 137, 16 : -ita a fratribus benedictione. RATHER. *prel.* V 33 p. 168, 1020 : post consuetam lectionem -ita et accepta benedictione dixi... ALBER. *Cas. Scol.* 75 p. 236, 3 : benedictione ... -ita et tradita, descensum illa, ascensum iste cum discipulis est aggressus in propria. IVO *epist.* 8 t. I p. 34 (a. 1091) : veritate teste, verum dicam, quia nec episcopatum nec benedictionem episcopalem a vobis -ii, nec a quoquam. consilium : RICHER. 3, 68 t. II p. 84 : Francorum ducem, Hugonem, reliquosque regni primates consilium -iturus Lauduni collegit. THIETM. 2, 11 : eorundem ad hoc consilium obnixē -ciit et suffragium. gratia : WIPO *gesta* 5 p. 26 : regem iniuste iniuriatum, ultro -entem gratiam, recepit in amicitiam. THIETM. 2, 34 : Henricum ... regis gratiam -ere coegit. indulgentia : RICHER. 3, 12 t. II p. 20 : cum ergo duplici exercitu tyrannus urgeretur, cedit et ab rege indulgentiam -it. ANSELM. *CANT. cur Deus* I 12 p. 270 : mirum videtur si dicimus quia nullatenus vult aut non ei licet iniuriam dimittere, a quo etiam de iis quas aliis facimus solemus indulgentiam -ere. licentia : CAND. *FULD. Eigil.* I 13 : -ita licentia ... profectus est Fuldam. ERMENR. *Sval. pref.* 1 : si ... abbatem ... licentiam scribendi -ieris. TRANSL. *Ben. et Agn.* 3, 18 p. 361 : licentiam -iit contrahendi. BERTHOLD. *CONST. annal.* a. 1077 p. 291, 14 : nullam ... ab apostolico regni iam interdicti, ut oporteret, licentiam -ens, Verone diem palmarum ... perturbatus celebravit. parabola : COD. *Crem.* XII s. 36 p. 101a : nec concordiam sub vinculo aliquo faciemus sine -ita et data parabola totius vel maioris partis consilii Cremonē. pax : ANNAL. *Xant.* a. 845 : -ierunt pacem. POETA *SAXO* 1, 344 : suppliciter cuncti veniam pacemque -entes / paruerant regi sub tali conditione. OTTO *FRIS. gesta* 1, 8 p. 24 : dux ... ad propria rediit et ... Bertholfum tandem pacem -ere coegit. venia : CORP. *consuet. monast.* I 18 p. 436 : ut fratres cum cappa veniam -ant et nullum verbum respondeant, antequam 'meam culpam' dicant. WIDUK. 2, 11 p. 78, 3 : Evurhardus ... veniam -it ac nequiter promeretur.

B) *rechercher* : WALAHR. *carm.* 66, 3, 7 p. 409 : non gazas luxumque -as. RUP. *TUIT.* III 22 p. 102 : non iam de contentiosa cuiusquam dissertatione, sed de apostolica veritate sensum -amus quo predictus doctor sacramentum

remque sacramenti distinxerit. IOH. SARISB. metal. II 2 p. 58, 6 : rerum naturas scrutati sunt ut scirent ... quid contemnendum tanquam non bonum, quid -endum ut simpliciter bonum, quid preferendum ut maius bonum. ANDR. CAPELL. I 6 E p. 110 : si nobilior plebeie -at amorem, eundem potest retinere stilum quo usus est nobilis, quum loqueretur plebeie. *spéc.*, fugam, gressum -ere, *prendre la fuite* : DUDO Norm. IV 11 p. 258 : gressum nunc -e, nunc fuge, nunc iter arripere. HELM. p. 128, 15 : quod videns rex ... -ciit fugam et reversus est Sleswich.

C) *demandar, réclamer dans un litige (un droit, un bien, une redevance)* : TRAD. FRIS. 372 (a. 817) : rem supradictam et domui sancte Marie traditam in beneficium nepoti suo ... -ere. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 211 p. 162 (a. 1152) : quicquid itaque in predictis locis ... -ere poteram, totum Deo et Hospitali Iherusalem ... cedo et desamparo. ACTA Henr. Leon. 47 p. 67, 18 (a. 1161) : dominus abbas indulto sibi temporis illius solatio cepit indesinenter ius a iudicibus -ere, statuta placita frequentare. RUFIN. summa II 3, 9 p. 273 : civilis questio preiudicat civili, quando quis -it a me hereditatem et ego dico eum esse servum meum ideoque -ere non posse : prius tractabitur de libertate, postea de hereditate. PETR. VIENN. except. III, 39 p. 341 : si reus monstrare potuerit se solvisse quod actor ab eo exigebat, non solum quod iniuste -ebat actor admittet, sed etiam aliud tantum reo prestare compellatur. CARTUL. templ. Dozenc. B 66 p. 240 (a. 1175) : ut nos vel aliquis ex nostro genere amplius nichile -at, et firmiter in omni tempore venditio maneat. PETR. CANTOR summa sacram. III 339 p. 416 : si antiquitus fuit moneta valida et eaque pretiosa ut ista nova, medio tempore fuit vilior et semper continue rustici solvebant centum solidos, potest modo dominus eorum -ere de nova moneta centum solidos? CARTUL. hosp. Trencat. 108 p. 94 (a. 1184) : in hoc totum quod possis -ere meo iure in prato quod est iuxta versatorium Mastiberti. CARTUL. Carcas. I p. 87 (a. 1194) : donamus ... domino Deo Sanctoque Iohanni Vallis Sicarii ... omnem rationem et actionem et petitionem quam habebamus ... et a monasterio predicto -ebamus et requirebamus. CARTUL. capit. Agath. 181 p. 176 (a. 1196) : promitto quod nunquam de cetero in hoc campo aliquid a vobis vel vestris, aliquo modo exigam vel -am. pactum de non -endo, *engagement de ne pas réclamer* : CARTUL. Bonneval. 4 p. 6 (a. 1163) : ne quis imposterum calumniari possit, facio cum eis pactum de non -endo, quod pactum volo extendi ad successores meos in futurum. REG. Placent. 116 p. 242, 38 (a. 1189) : pactum de non -endo cum ipsis consulibus fecit. REG. S. Apol. Nov. 149 p. 108 (a. 1191) : facio refutationem et pactum de non -endo tibi Nicolao abbati ... de omni iure et accione in una pecia terre laboratorie.

D) *demandar la désignation de quelqu'un* : Doc. Sanc.

Maior. app. III 39 p. 411 (a. 1017) : Borrellum ... una per vocationem et adclamationem archidiaconum, cenobitarum et ruralium clericorum, vocamus, aclamamus et -imus. OTTO FRIS. chron. 6, 15 p. 276, 14 : defuncto Lodewico Otto Saxonum dux ab omnibus -itur. id. gesta 2, 1 p. 103, 11 : Fridericus Suevorum dux ... -itur cunctorumque favore in regem sublimatur.

E) *demandar en mariage* : 1) *seul* : HILDEB. carm. 39 III 35 p. 30 : illas uxores, istos vult esse maritos / ex alienigenis illas istosque -os; coniugale bonum quos stirps sua separat unit. ACCESS. ad auct. p. 30, 23 : cuius [*sc. Ulixis*] uxor Penelopes inviolabiliter conservans copulam ob ipsius gratiam multos se sepe -entes aspernabatur. GUILL. PICTAV. gesta p. 88, 37 : ut coniunctius attingeret tantum virum ipse et posteritas ipsius ducis, ei filia -ita atque pacta est.

2) *uxorem -ere* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 18, 16 tit. p. 833 : mittuntur nuntii Constantinopolim, qui domino regi uxorem -ant.

3) *ad coniugium, in sponsum -ere* : GESTA abb. Fontan. XII 1 p. 85 : causa autem legationis erat super Ruatrude, filia Magni Karoli, quam isdem imperator Constantinus ad coniugium -ebat. GUILL. CASS. II 1293 p. 71 : Simonam filiam Cuparii, que -ebat eum in sponsum ... confessa fuit quod non -ebat eum nisi quod volebat se divertire a marito quem habebat.

F) *quemandar, mendier* : ADAM BREM. III 2 p. 144, 11 : largitas eiusmodi ut ... prompte ... hylariterque sepe non -entibus largiretur. ANSELM. LAUD. lib. Pancrisis 40 p. 73, 15 : si dans scientiam discretionis qui sunt pauperes spiritu habet, debet desudare elemosina in manu eius, donec verum pauperem inveniat; si non habet, det omni -enti, imo Christo in omni -ente. Christus enim -it in omnibus. INNOC. III de miseria XV 1 p. 20 : o miserabilis conditio mendicantis : et si -it pudore confunditur, et si non -it, egestate consumitur.

G) *prier, invoquer* : LUPUS epist. 4, 3 p. 7, 20 (a. 836) : cum ... vos in nomine Salvatoris plena fide -ieritis, quis non opinetur non exauditos quidem vos ad temporale votum, exauditos autem ad perpetuam salutem? DHUODA lib. man. II 2, 26 p. 124 : -e per fidem, quere per spem, pulsa per karitatem illum videlicet qui dictus est Deus. LIBELL. de Baw. et Car. 1 p. 98, 7 : ad cuius sepulchrum exuberant innumera beneficia curationum cunctis fideliter -entibus. FROUM. carm. 18, 10 : nos -imus pro te Dominum. GUIBERT. Nov. pign. sanct. 1 p. 100, 479 : de cuius itaque statu ambigis, talem [*sc. sanctum dubium*] -ere nonne insani prorsus est capitis? INSCR. a. 1184 (CIFM 12 A47) : quisquis -is hic prece C(hristum).

H) *constructions* : 1) *pour l'objet de la demande* : a) *inf.* : TRAD. FRIS. 434b (a. 820) : presbiter adfuit episcopo licenciam -iturus Romam pergendi habere. FLOBOARD. triumph. Antioch. II 8 col. 576^A : Saracenorum

Basilicus rex -it almus / visere belligerum, benedicique orat ab ipso. CHRON. S. Petri Senon. p. 260 (carta a. 1072) : -entes a nobis ad supplementum victus sui aliquod augmentum augere clementer. b) *prop. inf.* : MIRAC. Genes. Hier. 20 : ob fervorem aestus tunica se exui -ebat. POETA SAXO 2, 285 : instanter regem -iit deponere cunctas / corde simultates. DIPL. Otton. III 80 (a. 992?) : ut hec sua traditio firma ... et inconvulsa permaneret, hanc nostre regie auctoritatis precepto roborari -ivit [*sc. Adelheid imperatrix*]. FROUM. epist. 17 : librum Boetii ... a me vobis -ivistis prestari. RICHER. III 1 t. II p. 8 : Gerberga regina legatos dirigit fratribus suis ..., -ens per eos Lotharium filium suum in regnum patri defuncto succedere. IOH. SARISB. metal. II 6 p. 64, 23 : diligentius insto, vehementius pulso, affectuosius -o mihi artis ostium aperiri. ANDR. SUN. hex. 1005 : sanctus Paulus stimulum sibi carnis auferri -iit. RADULF. TURON. summa dict. Aurel. VI p. 109 : peticio est illa oratio per quam -imus aliquid fieri vel non fieri. c) *compl. introduite par* ut : DIPL. Ludov. Balbi 14 p. 39, 27 (a. 878) : ad nostram accedentes clementiam -ierunt suppliciter ut ... preceptum fieri iuberemus. EPIST. Tegerns. I 19 : -imus vos per amorem dei ..., ut nobis decimam reddere precipiatis. CARTUL. S. Iovin. p. 19 (c. 1016) : accedens quidam abbas ... ad nostram mansuetudinem peciit ut ... darem ei licentiam ... ecclesiam construendi. ADAM. BREM. gesta 2, 57 p. 118, 6 : misit ... nuntios ad archiepiscopum nostrum cum muneribus, -ens ut eos episcopos benigne reciperet suosque ad eum mitteret. Ivo epist. 5 t. I p. 16 (a. 1091) : qua de re obnix -o ut non indignetur adversum me vestra sublimitas. GUIBERT. NOV. verit. Dom. p. 65, 8 : -o ut, si qua non tamen preter regulam dixerō, ea audias intentione qua dicam. d) *compl. introduite par* quatinus : DIPL. Rodulf. Franc. reg. 17 p. 75, 24 (932) : -iit nostram celsitudinem quatenus nostre auctoritatis preceptum de terra ... fieri precepissemus. CARTUL. Ultraiect. I 105 p. 110, 10 (a. 943) : -istis ... quatinus vobis ... concederem. CARTUL. S. Ben. Divion. 325 t. II p. 107 (a. 1045-46) : volunt auctoritatis vestre celsitudinem -ere quatinus... e) *avec le subj. seul* : VITA Mathild. I prol. : hec autem qui lecturi sunt, fidem dictis adhibeant -imus. EPIST. Tegerns. 47 : -imus non multum tempus nobis prestari [*historiam*] precipiatis.

2) *pour la personne sollicitée* : a) *acc. seul* : ALTFR. Liudg. 1, 23 : suos frequenter -iit alumnos, ut aliquis ex eis pro eo episcopalem susciperet ordinem. DIPL. Ludow. Germ. 48 (a. 848?) : si petitiones presulum sancte dei ecclesie iuste et rationabiliter aures serenitatis nostre -entium ad effectum perducimus. LUPUS epist. 5, 3 p. 43, 24 : [*Marcwardus*] ... mihi constitit ut hinc die qua significaveram vobis recedens sanctitatem vestram -ere debuissem. DIPL. Caroli III 3 (a. 877) : -iit ... nos idem supra nominatus abba, ut etiam nos hoc idem nostra

auctoritate roborarem. OTLOH. Bonif. prol. p. 116, 35 : proinde et vos, fratres Fuldenses ... -o atque ammoneo. RUFIN. summa I 42 p. 101 : si autem omnibus talibus te -entibus dare non poteris, proximioribus primum dabis. b) *avec* ad : CARTUL. S. Cucuph. 9 p. 13 (a. 917) : veniens humilis et subplici mente -ens ad ipsos viros supra memoratos. REG. S. Apol. Nov. 1 p. 3 (a. 959) : -imus ad vobis dominus Andreas per Dei misericordiam ... deserviens basilice S. Apolenaris. DIPL. Otton. III 227 p. 642, 34 (a. 996) : -imus ad vos, o domine imperator, ... ut mittatis bannum super nos. v. *aussi II H1c.* c) *datif* : DIPL. Ludow. Germ. 20 (a. 837) : -iit celsitudini nostre predictus abba, ut nos similiter eum et monasterium ... sub nostra constitueremus defensione. 15 CARTUL. S. Vinc. Ovet. 37 p. 85 (a. 1045) : post discessum ipsius rex ... surrexit comes ... qui imperabit terram illam Asturiense in foribus regis et -ibit mici ipsa ecclesia mea cum sua erentia. CARTUL. Carit. 80 p. 178 (a. 1193) : volo et -o Nivernensi episcopo ut terram Nivernensem supponat interdicto. v. *etiam H1E2.*

part. prés. petens, -tis subst. 1) *celui qui quemande* : MARB. Rob. I 12, 6 p. 22 : mos illis erat, si quid haberent, omni -ti tribuere (*cf.* Luc. 6, 30). CARTUL. Neronvil. 89 p. 364 (a. 1164) : iustis -cium desideris dignum est et facile prebere consensum.

2) *celui qui prie* : WETT. Gall. 34 p. 276, 15 : suspenderunt eam [*sc. capsellam*] ad caput in parietem cum catenis et cilicio ubi, cum -tium fides exigebat, preclaris virtutibus merita sancti Galli fulgebant.

3) (*jur.*) *demandeur, opposé à tenens* : CARTUL. S. Paul. Lond. 124 p. 93 (a. 1191) : finalis concordia ... inter canonicos ecclesie sancti Pauli ... tenentes et Willelmum de Bokeland -tem. ROTUL. cur. reg. I 16 (a. 1196) : ad magnam assisam faciendam inter Simonem ... -tem et Amiricum ... tenentem.

petona, -e f. [*orig. inc.*] *lamelle?* : PETR. PICTOR color. 56 p. 196, 3 : si vis facere -as de auro, accipe stannum purum vel argentum et fac laminas multum tenues, et accipe crocum florem siccum et involve in panno lineo et pone in aqua ubi gumma est, et dimitte ibi usquequo mollescat. v. *petala, petula.*